
ATA DE SESSÃO PÚBLICA POR ITEM
Informações geradas em  17/03/2022 11:02:34

Por Armando Cesare Tomasi

Data de adjudicação: 17/03/2022 11:01:27 | Objeto: Contratação de pessoa jurídica, para fornecimento de eletrodomésticos, atendendo as 
necessidades desta Defensoria Pública do Estado de Pernambuco | Nr. Processo: 07/2022

Data inicial de propostas: 28/02/2022 09:00:00 | Data final de propostas: 14/03/2022 09:00:00 | Data de homologação: 17/03/2022 11:01

Estilo: Ranking | Situação: Homologado | Nº Edital: 06/2022 | Início da disputa: 14/03/2022 10:05

Unidade compradora: DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE PERNAMBUCO | Tipo de processo: Nacional Brasil | Moeda: Real (R$)  

Etapa de lances

1 Cafeteira elétrica para café em pó: Capacidade mínima para 15 xícaras

Requisição(ões)

Quantidade 50,00/UN

Valor de referência unitário R$ 188,7400 Valor de referência total R$ 9.437,0000

Lance vencedor R$ 188,7000

Empresa Data Qtd. comprada Marca/Modelo/Procedência Valor do lance Valor do lance total Situação

1º VALDOMIR HENRIQUE PAES 
BARRETTO

14/03/2022 08:37:13 50,00/UN Britania/CP15/Não informado R$ 188,7000 R$ 9.435,0000 Lance válido

Propostas recebidas

Empresa Data Qtd. comprada Marca/Modelo/Procedência Valor da proposta Valor da proposta 
total

Situação

1º VALDOMIR HENRIQUE PAES BARRETTO 14/03/2022 08:37:13 50,00/UN Britania/CP15/Não informado R$ 188,7000 R$ 9.435,0000 Válida

Ata de abertura da sessão pública referente à este Pregão, do qual as propostas foram enviadas durante as datas citadas acima. No dia e horário marcado, conforme registro e publicação dos atos 
oficiais, no Departamento de Suprimentos, Patrimônio e Documentação da Secretaria de Finanças, foi dado início a abertura eletrônica das propostas criptografadas. Todas as empresas 
cadastradas no sistema Paradigma Business Solution para fornecimento deste objeto foram avisadas do presente certame. Os licitantes, bem como o item, preço e marca, encontram-se abaixo 
registrados:

Página 1 / 6  |    AtaSessaoPublicaItem.pt-br  |   17/03/2022 11:02:32



2 REFRIGERADOR - COM CAPACIDADE MINIMA DE 117 LITROS,MODELO FRIGOBAR,NA COR BRANCO,PARA USO DOMESTICO,,,220 VOLTS,COM SELO PROCEL A. GARANTIA DE 12 MESES

Requisição(ões)

Quantidade 30,00/UN

Valor de referência unitário R$ 1.707,2500 Valor de referência total R$ 51.217,5000

Lance vencedor R$ 1.690,0000

Empresa Data Qtd. comprada Marca/Modelo/Procedência Valor do lance Valor do lance total Situação

1º PROCER TECNOLOGIA EIRELI 14/03/2022 10:29:02 30,00/UN MIDEA/MRC12B2/Não informado R$ 1.690,0000 R$ 50.700,0000 Lance válido

Empresa Data Qtd. comprada Marca/Modelo/Procedência Valor do lance Valor do lance total Situação

2º LS SERVICOS DE 
INFORMATICA E ELETRONICA 
LTDA

11/03/2022 17:39:40 30,00/UN Consul/ CRC12/Não informado R$ 1.707,1300 R$ 51.213,9000 Lance válido

Propostas recebidas

Empresa Data Qtd. comprada Marca/Modelo/Procedência Valor da proposta Valor da proposta 
total

Situação

2º PROCER TECNOLOGIA EIRELI 11/03/2022 18:27:18 30,00/UN MIDEA/MRC12B2/Não informado R$ 1.707,2500 R$ 51.217,5000 Válida

Empresa Data Qtd. comprada Marca/Modelo/Procedência Valor da proposta Valor da proposta 
total

Situação

1º LS SERVICOS DE INFORMATICA E 
ELETRONICA LTDA

11/03/2022 17:39:40 30,00/UN Consul/ CRC12/Não informado R$ 1.707,1300 R$ 51.213,9000 Válida

3 REFRIGERADOR - DUPLEX FROST FREE, COM CAPACIDADE MINIMA DE 621 LITROS, NA COR BRANCO, 220 VOLTS, COM SELO PROCEL A. GARANTIA DE 12 MESES

Requisição(ões)

Quantidade 20,00/UN

Valor de referência unitário R$ 2.599,9300 Valor de referência total R$ 51.998,6000

Lance vencedor R$ 2.599,8000

Empresa Data Qtd. comprada Marca/Modelo/Procedência Valor do lance Valor do lance total Situação

1º VALDOMIR HENRIQUE PAES 
BARRETTO

14/03/2022 08:44:13 20,00/UN Esmaltec /RCD34/Não informado R$ 2.599,8000 R$ 51.996,0000 Lance válido

Propostas recebidas

Empresa Data Qtd. comprada Marca/Modelo/Procedência Valor da proposta Valor da proposta 
total

Situação

1º VALDOMIR HENRIQUE PAES BARRETTO 14/03/2022 08:44:13 20,00/UN Esmaltec /RCD34/Não informado R$ 2.599,8000 R$ 51.996,0000 Válida

Página 2 / 6  |    AtaSessaoPublicaItem.pt-br  |   17/03/2022 11:02:32



Chat ocorrido durante o Pregão Eletrônico.

Data Usuário Mensagem

14/03/2022 10:06:10 Sistema Abertura do item 1 para lances. Justificativa: Inicio da etapa de lances.

14/03/2022 10:06:10 Sistema Abertura do item 2 para lances. Justificativa: Inicio da etapa de lances.

14/03/2022 10:06:10 Sistema Abertura do item 3 para lances. Justificativa: Inicio da etapa de lances.

14/03/2022 10:06:32 DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE 
PERNAMBUCO

Bom dia Srs Licitantes!

14/03/2022 10:07:41 DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE 
PERNAMBUCO

Srs Licitantes precisamos baixar valores

14/03/2022 10:07:45 VALDOMIR HENRIQUE PAES BARRETTO Bom dia Sr, pregoeiro e a todos

Quadro de resultados

Licitante PROCER TECNOLOGIA EIRELI Telefone 39418721

E-mail comercial@solucaoempresarial.net.br

Item Qtd. comprada Marca/Modelo/Procedência Valor unitário Valor total

2 - REFRIGERADOR - COM CAPACIDADE 
MINIMA DE 117 LITROS,MODELO 
FRIGOBAR,NA COR BRANCO,PARA USO 
DOMESTICO,,,220 VOLTS,COM SELO 
PROCEL A. GARANTIA DE 12 MESES

30,00/UN MIDEA/MRC12B2/Não informado R$ 1.690,0000 R$ 50.700,0000

Subtotal R$ 50.700,0000

Licitante VALDOMIR HENRIQUE PAES BARRETTO Telefone 30238814

E-mail criscenter.pe@gmail.com

Item Qtd. comprada Marca/Modelo/Procedência Valor unitário Valor total

1 - Cafeteira elétrica para café em pó: 
Capacidade mínima para 15 xícaras

50,00/UN Britania/CP15/Não informado R$ 188,7000 R$ 9.435,0000

3 - REFRIGERADOR - DUPLEX FROST FREE, 
COM CAPACIDADE MINIMA DE 621 LITROS, 
NA COR BRANCO, 220 VOLTS, COM SELO 
PROCEL A. GARANTIA DE 12 MESES

20,00/UN Esmaltec /RCD34/Não informado R$ 2.599,8000 R$ 51.996,0000

Subtotal R$ 61.431,0000

Total R$ 112.131,0000

Página 3 / 6  |    AtaSessaoPublicaItem.pt-br  |   17/03/2022 11:02:32



14/03/2022 10:08:05 DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE 
PERNAMBUCO

Lembrando que trata-se de fornecimento total.

14/03/2022 10:11:02 VALDOMIR HENRIQUE PAES BARRETTO Ok

14/03/2022 10:11:42 PROCER TECNOLOGIA EIRELI quanto tempo de disputa senhor pregoeiro?

14/03/2022 10:12:53 DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE 
PERNAMBUCO

Iremos dar inicio ao auto-encerramento que tem a duração de 0 á 30 minutos

14/03/2022 10:15:22 DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE 
PERNAMBUCO

Srs Licitantes, iremos dar inicio ao auto-encerramento.

14/03/2022 10:15:41 Sistema Os itens 1,2,3 do pregão eletrônico entraram em processo de auto-encerramento com sucesso e serão 
encerrados em até 30 minuto(s). Justificativa: Estimular lances;

14/03/2022 10:15:58 DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE 
PERNAMBUCO

Srs Licitantes precisamos baixar valores

14/03/2022 10:16:51 Sistema O item 1 foi encerrado com sucesso.

14/03/2022 10:16:51 Sistema O item 2 foi encerrado com sucesso.

14/03/2022 10:16:51 Sistema O item 3 foi encerrado com sucesso.

14/03/2022 10:18:17 Sistema Início da fase de Negociação/ Habilitação/ Aceitabilidade.

14/03/2022 10:18:38 Sistema Abertura do item 1 para negociação. Justificativa:  Início da fase de Negociação/ Habilitação/ Aceitabilidade..

14/03/2022 10:18:38 Sistema LC 123/06 - Item 1 - O fornecedor vencedor já é beneficiário da lei 123/06.

14/03/2022 10:18:38 Sistema Abertura do item 2 para negociação. Justificativa:  Início da fase de Negociação/ Habilitação/ Aceitabilidade..

14/03/2022 10:18:38 Sistema LC 123/06 - Item 2 - O fornecedor vencedor já é beneficiário da lei 123/06.

14/03/2022 10:18:38 Sistema Abertura do item 3 para negociação. Justificativa:  Início da fase de Negociação/ Habilitação/ Aceitabilidade..

14/03/2022 10:18:38 Sistema LC 123/06 - Item 3 - O fornecedor vencedor já é beneficiário da lei 123/06.

14/03/2022 10:19:08 DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE 
PERNAMBUCO

Srs Licitantes, podemos negociar valores?

14/03/2022 10:19:33 PROCER TECNOLOGIA EIRELI Um momento sr. 

14/03/2022 10:20:18 DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE 
PERNAMBUCO

Lembrando que trata-se de fornecimento total, desta forma, conseguimos bons valores.

14/03/2022 10:20:26 VALDOMIR HENRIQUE PAES BARRETTO Bom dia Sr, pregoeiro infelizmente o valor ja está no limite.

14/03/2022 10:23:58 DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE 
PERNAMBUCO

Sr Licitante 73, conseguimos ao menos chegar ao valor de R$ 180,00 para o item 01 e R$ 2.590,00 para o item 
03?

14/03/2022 10:24:37 PROCER TECNOLOGIA EIRELI senhor, também não como reduzir mais. 

14/03/2022 10:25:29 VALDOMIR HENRIQUE PAES BARRETTO Sr, Pregoeiro  Infelizmente não consigo baixa mais. 

14/03/2022 10:25:46 DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE 
PERNAMBUCO

Sr Licitante 47, conseguimos ao menos chegar ao valor de R$ 1.690,00 para o item 02 .

14/03/2022 10:26:25 PROCER TECNOLOGIA EIRELI um momento 

14/03/2022 10:28:40 PROCER TECNOLOGIA EIRELI podemos sim 

Página 4 / 6  |    AtaSessaoPublicaItem.pt-br  |   17/03/2022 11:02:32



Licitantes participantes

CPF/CNPJ Razão social E-mail ME/EPP

10793812000195 LS SERVICOS DE INFORMATICA E ELETRONICA 
LTDA

real@realinformatica.com.br Sim

23.035.184/0001-20 PROCER TECNOLOGIA EIRELI comercial@solucaoempresarial.net.br Sim

02.782.453/0001-42 VALDOMIR HENRIQUE PAES BARRETTO criscenter.pe@gmail.com Sim

14/03/2022 10:29:53 DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE 
PERNAMBUCO

Pode incluir o valor

14/03/2022 10:29:59 PROCER TECNOLOGIA EIRELI incluidro 

14/03/2022 10:30:03 DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE 
PERNAMBUCO

Srs Licitantes, ficamos no aguardo da documentação, proposta de preço e folder dos equipamentos.

14/03/2022 10:30:09 PROCER TECNOLOGIA EIRELI incluído* 

14/03/2022 10:30:09 DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DE 
PERNAMBUCO

O mesmo deverá ser encaminhado através do email: cpl.defensoria@defensoria.pe.gov.br

14/03/2022 10:30:45 VALDOMIR HENRIQUE PAES BARRETTO Ok Sr, Pregoeiro.

14/03/2022 10:41:15 PROCER TECNOLOGIA EIRELI Prezada, o prazo é duas horas,correto?

14/03/2022 10:44:01 VALDOMIR HENRIQUE PAES BARRETTO O EDITAL FALA 3 DIAS ÚTES PARA MANDAR A DOCUMENTAÇÃO 

14/03/2022 10:45:51 VALDOMIR HENRIQUE PAES BARRETTO 9.10 A documentação comprobatória para habilitação e a proposta de preços com os valores finais, após a 
disputa, deverão ser apresentadas em original ou cópia autenticada, encaminhada pelo correio ou portador, ao 
endereço indicado no Preâmbulo deste Edital, no prazo máximo de 03 (três) dias úteis a partir do encerramento 
da fase de disputa do pregão;

14/03/2022 10:46:06 PROCER TECNOLOGIA EIRELI Certo. Obrigada FOR.

14/03/2022 11:23:10 PROCER TECNOLOGIA EIRELI Prezado sr. pregoeiro. Documentação enviada no e-mail.

16/03/2022 10:27:16 VALDOMIR HENRIQUE PAES BARRETTO  Sr. pregoeiro. Documentação enviada.

17/03/2022 10:31:45 Sistema O participante VALDOMIR HENRIQUE PAES BARRETTO foi habilitado. Justificativa: A empresa cumpriu todas as 
obrigações do edital;

17/03/2022 10:32:06 Sistema O participante PROCER TECNOLOGIA EIRELI foi habilitado. Justificativa: A empresa cumpriu todas as obrigações 
do edital;

17/03/2022 10:32:22 Sistema O item 1,2,3 do pregão eletrônico foi encerrado com sucesso. Justificativa: Sim;

17/03/2022 10:51:40 Sistema A sessão pública do pregão foi encerrada. Justificativa: sim;

17/03/2022 11:01:27 Sistema O pregão foi adjudicado. Justificativa: Fim de certame;

17/03/2022 11:01:38 Sistema O pregão foi homologado. Justificativa: Fim de certame;

Página 5 / 6  |    AtaSessaoPublicaItem.pt-br  |   17/03/2022 11:02:32



José Fabrício Silva de Lima

Autoridade

Armando Cesare Tomasi

Pregoeiro

Comissão Permanente 

Apoio técnico

Legenda

 - Lance vencedor

Página 6 / 6  |    AtaSessaoPublicaItem.pt-br  |   17/03/2022 11:02:32


